Legati Anglorum, ex parte Eduardi, filii ducis Yorcae, quern 

1. Gette chroniqtxe, la plus importante des sources narratives contempo-
raines du règne dc Henri TV de Castillo, est encore inédite. L'Acadéinie d'liis-
toire de Madrid en projette depuis longtemps la publication. 
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Eduardum regem, neglecto Henrico, Angiiae rege, maxima 
pars nobilitatis dixerai, ad Henricum, Castellao regem, adve-
nerunt Burgis, amiciliam ejus jjerpetuam expetentes, quemad-
modum olim ante descidia Petri regis et Henrici secundi, q u i 
Petrum occidit, et amicitiam Gallorum elegerat, observatum 
fuisset fcodus infer Castcllac ac Angiiae reges : exciverat iiujus-
modi legationem non tantum mutua utilitas, quae ob foederis 
communionem succedere poluisset. sed percepta origo discor-
diae, cum cui rex Ludovicus Francorum coeperat obnixias 
faceré. 

Auditalegatione, Henricus, suspeusit exspectamdeñnitionem 
futuri colioquii cam rege Francorum, usus est opportunitate 
legationis Angiiae ad persuasurum auctions confederationis i n 
conventu Gallorum, nec tameu abnuit so cupere ac velle ami-
citiam Eduardi, ad quam firmius corroborandum, interposuit 
limitatione replicationibus dignas et animum convertit ad col
loquium futurum regis Ludovici, quern inconstantem et novan-
darum rerum cupidissimum1 atque duci Burgundiae ingratum 
fore perceperat. 

Igitur, in mense martii, prajmissi Baionam archiepiscopus 
Toletanus et marchio Villenae, convenerunt magistrum Mon-
tesae, Ludovicum Despuch, et Petrum de Peralta, jam comes-
tabilem Navarrae, ut simul disceptaretur de rebus. Cataloniae 
atque Cantabriae, cseterisque litibus, interventu regis Fran
corum, componendis; verum quidem regina Aragoniae Johanne, 
cui comprEessi conjugis facúltate uti licebat, summopere cona-
batur tueri honorem ditionemque vir i sui. quas ob res discep-
tatio augebatur; sed in fine persuasit sibi utilius fore quod cre-
deret omnia fidei Francorum regis, quam recusationibus dare 
occasionem perversion! amicitiae fcederisque capti, prascipue 
cum videret archiepiscopum et marchionem jam diutius nolle 
permanere apud Baionam et omnia quotidie magis confundi. 

Itaque, jam compositis omnibus sub bis clausulis, quod 
rex Henricus desisteret a presidio dominioque Barchinonen-
sium, presidia a quoque omnia quascumque etiam copias e 
Catalonia Aragoniaque et a regno Valentie evocarei, quae 
occupavisset in Cantabria retinerel, opidum Stellae2 ejusque 

1. Ce jugcinent sur Louis X I est intéressaat à rolever dans la bouche d 'un 
écrivain castillan. 

2. Estella. 
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territorium haberet, et, dum non dedetur, (nam fama erat quod 
minime copia possessionis) fie ret regina in oppido linguae1 
resideret sub custodia arcbiepiscopi Toletani, caiterum rex 
Aragonum nunquam repcteret triginta millia auroorum. quos 
ex veteri pactione tenebatur ipsi solvere Henricus rex, res
pecta occupationis patrimomalium oppklormn, in fine mensis 
aprilis, rex Francorum Ludovicus adivtt Sanctum Joannem 
de Lusa2, et cum eo archiepiscopns Toletaims, et regis f ra ter, 
dux Berris, et comes Fnxii ojusque iiüus princeps Vianaç, 
Gallia etiam nobililas frequens atque duo episcopi. HJCC eques-
tris omnis muititudo baud inornata sequebatur Francorum 
regem, qui voluissct pariter ut rex Castcllae conscendere one
rarias naves, nt in ilio parvo discrimine salí colloquium cou
ve ni ret, procuraUun est nt non indicaretur possessionis insi-
nuatio, nam ulteriorem sali ripam et aliquaiitum territorii 
usque ad stiueni turris, jussu bujus Ludovici regis, exutae 
ditio Gastciiae protenditur. Hex Henricus consceiuüt navom 
et quicumque ex proceribus, qui eum sequebantur, navi 
seorsum cuín l'ainiliaribus singulari advebobatur, ita ad spe-
ciem cíasis illa navium muititudo rederel. Intra naves de-
vehuntur sonipedes cuín laleris ephipiisque et miro apparatu 
ad uUeriorem equitum ipsorum nsum. Ornatus nosíris multo 
erat excellentior gemmis atque splendidissitnus marchio Vi l -
lenae, magister Alcantarae, comes Snnctac Marlhae, comes 
Osorni, meriscalus Garsias de Ayala, .loannes de liivoro et 
episcopi Burgensis atque Segoviensis. Vcrum quidem Beltran-
dus de la Cueva, comes Ledcsmae, in sumptu prasciosoque 
oi'natu excessit: ex calciisenim alteram babuit gemmis prrecio-
sissimís contectnm, innumerisque aliis abusus est illa die, et 
antea, in itinere, oslentatione opulentiae cnmitiae; in posteriori 
subunculo e lectile muli, qui lecticam apporlebat, fecerit 
contexi aurum, quo gemmae continebantur. Hie quidem tarn 
nimisin omnibus fuit, ut deopulenti aliorum ornatu reticendum 
videatur. Archiepiscopum multi nobiles viri sequebantur, 
comes Tebadei et Gomicius Manrique et Joannes de Albornoz 
et plurima juventus egregiique adolescentes prope littus collo-
cantur. 

1. Larnigii. 
% Saint-.Iean-ilc-r,ux. 
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Reges post salutationem mutui amoris imituicque prielfitio-
nis1 et publicum colloquium secretum subsoquitur et n imi ru in 
existimavere circumstantes ex illa hora confirmatum haberi 
inter eos pactionem ad futura negocia. Nam continuo rex F ran-
coi'um dedigaatus est debitam gratitiidiuem duci Burgundiae, 
cujus respectu sponte videbatur oblatus subventioni regis A r a -
gonuni, asperavit ad (yrannidem cum, excluso prsefecto Perpi-
niani, neglectaque pactionsnon tantum Perpinianum pro sti— 
pendió indébito occupavit, sed etiam civitatem et deinde cietera 
oppida Hossilionis et Ceritaniae, atque ulteriora offendicula-
moliri ccepitadversus Aragonum regem, ut nai'rabo, contra banc 
sententiam pactionum, in quantum tnlit regre Aragonum rex. E t 
cum obses maneret apud archiepiscopum regina, hand parvum 
levaturaegrimonia, quamvis conscius esset nondedendumoppi-
dum Stellfe regi Henrico, sed frustra teri tempus in obsidione.